
2023
Výroční zpráva



Obsah

Úvodní slovo ředitele 3

Identifikační údaje 4

Organizační struktura 5

Oblast činnosti IEVA 5

Činnosti IEVA v roce 2023 6

A) IMPLEMENTACE REGIONÁLNÍ STRATEGIE ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ 
PARDUBICKÉHO KRAJE ALIAS „BERGEN“ 6

Aktivita 1 – studie adaptačních opatření v 10 prioritních oblastech 7

Aktivita 2 – prioritní oblast Svitava 9

Aktivita 3 – projektové dokumentace a realizace 10

Aktivita 4 – propagace a publicita 11

B) DALŠÍ ČINNOST 11

1) Běžná agenda 11

2) Podpora obcí při přípravě adaptačních opatření 12

3) Vytváření a udržování vazeb 12

Výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu 14

Rozvaha ve zkráceném rozsahu 15

Příloha v účetní závěrce 17



3

Úvodní slovo ředitele

Náš Institut environmentálních výzkumů a aplikací, z. ú. (IEVA) se v tomto roce zabýval řešením aktuálních 
otázek životního prostředí zejména s ohledem na projevy hydrometeorologických extrémů a dopadů kli-
matické změny na území Pardubického kraje. Již šestým rokem IEVA realizuje projekt Regionální strategie 
adaptačních opatření (ReSAO). Rok 2023 byl rokem velmi intenzivního napěňování dotačního titulu Ber-
gen z Norských fondů.

Významnou součástí projektu „Implementace Regionální strategie adaptačních opatření Pardubického 
kraje“ bylo v tomto roce také uspořádání deseti seminářů v konkrétních obcích a městech Pardubického 
kraje, a to v návaznosti na deset vybraných prioritních oblastí, kde by vzhledem k negativnímu působe-
ní klimatické změny bylo žádoucí přistoupit k provedení vhodných adaptačních opatření. Hlavním cílem 
setkání bylo proto seznámit místní samosprávy, úřady státní správy, zemědělce, lesníky, správce povodí 
a majitele pozemků s možnostmi realizace navrhovaných opatření. IEVA uspořádal také jeden seminář pro 
studenty středních škol v Chrudimi, kterým byly představeny konkrétní dopady klimatické změny na území 
a některé příklady jejich zmírnění.

Z  investičních akcí, které se mohou stát příklady dobré praxe, došlo k dokončení stavby rozdělovacího 
objektu na Řepnickém potoce v obci Jenišovice, místní části Štěnec, který slouží zároveň jako protipovod-
ňové opatření. Dále byly provedené výsadby a to jak ovocných odrůd, tak i větších krajinotvorných dřevin. 
V územích tak vznikly zajímavé kousky krajiny v katastru obcí Jevíčko, Hroubovice a Luže.

Ředitel IEVA se zúčastnil odborné konference „Zdravá krajina Plzeňského kraje“ s  příspěvkem, ve kte-
rém představil aktivity Pardubického kraje v oblasti připravovaných adaptačních opatření na klimatickou 
změnu. Řeč byla i o Regionální strategii adaptačních opatření (ReSAO) a o  Institutu environmentálních 
výzkumů a aplikací s ohledem na jeho poslání a činnost.

IEVA roce 2023 průběžně monitoruje rozsáhlý hydrogeologický průzkum, který vyhodnotí realizovatelnost 
revitalizace Svitavy z pohledu ovlivnění vodárenského zdroje Březová nad Svitavou.

V závěru loňského roku odvysílala Česká televize na kanále ČT2 čtyřdílnou osvětovou sérii pod názvem 
„Česko a Evropa řeší klima“. Její hlavní náplní byla prezentace inspirativních klimatických opatření a projektů 
realizovaných v různých částech Česka. Mezi vybrané příklady dobré praxe se dostal i projekt „Implemen-
tace Regionální strategie adaptačních opatření Pardubického kraje“ podpořený v rámci Norských fondů.

Petr Řezníček
ředitel IEVA, z. ú.



54

Identifikační údaje

Název: Institut environmentálních výzkumů a aplikací, zapsaný ústav

Právní forma: Zapsaný ústav

Sídlo: Komenského náměstí 125, Pardubice-staré Město, 530 02

E-mail: info@ieva.cz

Webové stránky: https://www.ieva.cz

Institut environmentálních výzkumů a aplikací (IEVA) je zapsán v rejstříku ústavů, vedeného Krajským 
soudem Hradci Králové oddíl U,vložka 172.

IEVA, z. ú. byl založen v roce 2018, jako nevládní, nezisková organizace.

Předmětem činnosti je tvorba odborných, metodických a objektivních analýz a dat pro vybrané složky 
životního prostředí zejména v kontextu na změnu klimatu. Cílů je dosahováno prováděním vědeckých 
(výzkumných), tvůrčích (projekčních), osvětových, administrativních a dalších činností.

Účelem ústavu je zejména:

1. výzkum složek krajinné sféry 2. celková analytická činnost, geografické analýzy 3. návrh koncepce 
i konkrétních opatření pro adaptaci území Pardubického kraje na změnu klimatu 4. zajišťování metodické 
podpory veřejných institucí z hlediska dopadů klimatických změn a návrhů adaptačních opatření 5. pod-
pora aktivního a zodpovědného přístupu odborné i laické veřejnosti k životnímu prostředí 6. prosazování 
trvale udržitelného využívání krajiny 7. organizace seminářů, workshopů a zajištění publicity řešené pro-
blematiky, osvěta 8. zajišťování odborné, metodické a organizační pomoci pro projekty, které jsou v sou-
ladu s filosofií a posláním ústavu. V roce 2021 došlo ke změnám ve správní radě a na pozici revizora IEVA.

Organizační struktura

Statutární orgán – ředitel: Mgr. Petr Řezníček, den vzniku funkce: 29. dubna 2019

Správní rada – předseda: Ing. Petr Šilar, den vzniku funkce: 25. srpna 2021

Správní rada – členové:
(počet členů: 4)

Jan Procházka, den vzniku členství: 11. září 2018
Bc. Daniel Lebduška, den vzniku členství: 29. června 2021
Matěj Doležal, den vzniku členství: 29. června 2021
Miroslav Krčil, DiS, den vzniku členství: 29. června 2021

Revizor: Ing. Michal Pilař, den vzniku členství: 29. června 2021

Zakladatel:
Pardubický kraj, IČO: 708 92 822, Komenského náměstí 125, 
Pardubice – Staré Město, 530 02 Pardubice

Oblast činnosti IEVA

V České republice existuje obrovská roztříštěnost kompetencí institucí, které mají pečovat o naši vodu 
a krajinu. Jejich působnost a efektivita jsou ovlivněny řadou faktorů. Velkým problémem je často opačný 
přístup rezortů životního prostředí a zemědělství. Pro návrh adaptačních opatření na území Pardubické-
ho kraje se jako nejefektivnější ukázalo zřízení samostatné flexibilní jednotky – zapsaného ústavu, Stalo 
se tak v roce 2018. Pojmenován byl Institut environmentálních výzkumů a aplikací, zkráceně lEVA. Zakla-
datelem je Pardubický kraj. lEVA se snaží jít příkladem, proto je nastavena jako minimalistická instituce, 
jejíž orgány splňují zákonné podmínky na zapsaný ústav. Většinu potřebných činností řeší v rámci zapoje-
ných partnerů a pouze složitější a komplexní projekty zadává formou zakázek specialistům. Cílem ústavu 
je tvorba odborných, metodických a  objektivních analýz a  dat pro vybrané složky životního prostředí 
zejména v  kontextu změny klimatu. Cílů je dosahováno prováděním vědeckých (výzkumných), tvůrčích 
(projekčních), osvětových, administrativních a dalších činností. Úkolem lEVA je také efektivní shromáždění 
prostředků na konkrétní hmatatelné účely.



76

Činnosti IEVA v roce 2023
A) IMPLEMENTACE REGIONÁLNÍ STRATEGIE ADAPTAČNÍCH 

OPATŘENÍ PARDUBICKÉHO KRAJE ALIAS „BERGEN“

Zdaleka nejširší agendu mělo administrativní, organizační a odborné zajištění hladkého průběhu projektu 
Implementace regionální strategie adaptačních opatření Pardubického kraje, pracovně a dále označova-
ného jako Bergen.

Administrativní činnost spočívala primárně v zajištění formálně správných postupů souvisejících s ře-
šením projektu a korektním udržení všech nezbytných náležitostí. Součástí je také finanční řízení. Tuto 
činnost primárně zajišťoval ředitel IEVA Petr Řezníček ve spolupráci s:

Regionální rozvojovou agenturou Pardubického kraje, která je zároveň partner projektu Bergen a zajišťuje 
komunikaci se SFŽP

• asistentkou

• externím účetním

• případně dalšími subdodavateli

Organizační činností projektu se rozumí správná koordinace celého projektu, zejména dále uvedených 
čtyř aktivit. Znamená to koordinaci činností IEVA, partnerů projektu a všech subdodavatelů. Činnost je 
primárně zajišťována ředitelem.

Odborná činnost spočívala v realizaci hlavních 4 aktivit projektu. Detailní informace o projektu jsou nad 
rámec výroční zprávy IEVA, a proto na tomto místě uvádíme základní informace a případně zajímavosti.

AKTIVITA 1 – studie adaptačních opatření v 10 prioritních oblastech

Cílem aktivity je navržení a projednání adaptačních opatření ve vybraných prioritních oblastech. Opatření 
budou navržena s jasně stanovenými parametry v rovni studií proveditelnosti. V ideálním případě by měla 
být opatření zároveň implementována mezi nositele. V roce 2023 byly pro všechny prioritní oblasti do-
pracovány návrhy adaptačních opatření. Dále byly provedeny terénní průzkumy pro ověření navržených 
opatření. Tato opatření byla předjednána se samosprávami, aby byl zajištěn co možná nejhladší průběh 
projednání opatření na seminářích. V daném období byly postupně dopracovávány průvodní zprávy a gra-
fické přílohy k jednotlivým studiím. V podstatě v celém období probíhaly koordinační práce na seminářích, 
příprava podkladů pro účastníky a distribuce podkladů.

Na základě konaných seminářů proběhlo zapracování připomínek a závěrů do studií a dalších dokumentů.

Kromě komplexního zpracování studií v odpovídajícím rozsahu a podrobnosti byly některé aspekty zpra-
covány podrobněji a případně dotaženy do dalších fází přípravy.

Jalový potok

V prioritní oblasti Jalový potok byla výrazně rozpracována revitalizace Jalového potoka, byla získána pod-
pora pro tuto akci a byl nalezen nositel opatření v podobě obce Čistá.

Pardubice

V prioritní oblasti Pardubice byla navázána spolupráce s mnoha zainteresovanými subjekty. Na základě 
několika jednání byly prolomeny ledy a pravděpodobně bude nalezeno kompromisní řešení revitalizace 
poříčního koridoru.

Sopotnice

V prioritní oblasti Sopotnice byla navázána nadstandartní spolupráce s obcí a na základě dohody bude 
realizováno pilotní opatření skutečně přírodě blízké retence vod.



98

Třebůvka – Petrůvka

V prioritní oblasti Třebůvka – Petrůvka byl největší potenciál další přípravy opatření identifikován pro-
střednictvím aktualizace územního plánu a případně optimalizace záměru D43.

Ředický potok – Holice

V prioritní oblasti Ředický potok – Holice je poměrně velký potenciál pro návrh modrozelené infrastruk-
tury v detailu intravilánu města.

Skořenický potok

V prioritní oblasti Skořenický potok byla navázána spolupráce s množstvím místních zemědělců.

Svitava – Javorník

V prioritní oblasti Svitava – Javorník byl nalezen zcela klíčový partner v podobě města Svitavy. Díky jeho 
iniciativě byl komplex opatření přidělen jednotlivým nositelům. Město Svitavy se ujme revitalizace pra-
menného úseku řeky Svitavy a Povodí Moravy, s.p. připraví revitalizaci Javornického potoka.

Chrudimka – Chrudim

V prioritní oblasti Chrudimka – Chrudim byla navázána spolupráce s dvěma středními školami, v  jejichž 
areálech byl sestaven návrh adaptačních opatření spočívající zejména v prvcích zelené až modrozelené 
infrastruktury.

Strašovský potok a Kamenická voda

V prioritních oblastech Strašovský potok a Kamenická voda jsou klíčovými partnery obce Strašov a Pustá 
Kamenice, přičemž obě obce mají na přípravě zájem.

Aktivitu 1 primárně realizoval IEVA ve spolupráci s partnerem Envicons s.r.o.

AKTIVITA 2 – prioritní oblast Svitava

Aktivita 2 spočívá v prvotním prověření možností revitalizace řeky Svitavy v úseku mezi Březovou nad 
Svitavou a Hradcem nad Svitavou. Vzhledem ke skutečnosti, že se řešené území nachází v jímacím území 
Březovského vodovodu, musí být toto prověření opravdu důsledné. Tato aktivita má dvě stěžejní části. 
Vlastní hydrogeologický průzkum, jenž jako službu řeší společnost GEOtest, a. s. a další průzkumy a analý-
zy, které jsou řešeny v rámci zpracovatelského týmu.

Hydrogeologický průzkum

Samotný hydrogeologický průzkum byl z drtivé většiny realizován v průběhu roku 2023. Jednalo se zejmé-
na o následující činnosti:

• vrtné práce

• měření kvality a kvantity povrchových a podzemních vod

• geofyzikální práce

• ostatní velmi oborné činnosti (stopovací zkouška)

a z průzkumů byly formulovány dílčí závěry. Teprve po ukončení HG průzkumu bude vyhodnocena celková 
realizovatelnost revitalizace Svitavy. Pokud se ukáže, že z hlediska geologie je revitalizace možná (byť jen 
lokálně), budou navrženy její konkrétní parametry.

V  rámci vlastních analýz bylo komplexně zhodnoceno území a  zejména byl vypracován detailní 1D/2D 
hydrodynamický model, na jehož základě lze vyhodnotit průběh povodně (rychlost průchodu, retenci…) 
pro současný stav a potenciální stav po revitalizaci.

Vzhledem k významu lokality probíhá kontinuální komunikace a spolupráce se BVK, a. s. a dalšími subjekty.



1110

AKTIVITA 3 – projektové dokumentace a realizace

Jedná se o praktickou aktivitu buďto vedoucí přímo k fyzické realizaci konkrétních opatření nebo alespoň 
realizaci přibližující dalším stupněm projektové přípravy. Je však jasné, že projektová příprava a vlastní 
realizace jsou nejvíce hmatatelnými výsledky, a proto bylo do této aktivity napřeno více pozornosti a pro-
jektováno a realizováno je a bude nakonec více akcí. Na rok 2023 připadly následující činnosti:

PPO Štěnec – Řepnický potok

• realizace stavby, výkon TDI, kolaudace a uzavření celé akce

Výsadby na území města Jevíčka

• fyzická realizace výsadeb dle v rámci projektu vypracované dokumentace formou služby a převzetí 
hotového díla

Krajinné úpravy Luže

• vypracování dokumentace výsadeb

• zajištění celého procesu výsadeb

Revitalizace pramenného úseku řeky Svitavy

• zpracování dokumentace DUR/DSP

• projednávání celého projektu se všemi dotčenými

Výsadby v Hroubovicích

• převzetí záměru a následné aktivity vedoucí k fyzické realizaci

Revitalizace Banínského potoka

• dokončení dokumentace a další spolupráce s Povodím Moravy, s.p. na inženýrské činnosti, získání 
stavebního povolení

Výsadby na školním statku Chrudim–Vestec

• vypracování PD kácení a výsadeb

Je tak možno jednoznačně konstatovat, že implementace byla ReSAO byla modelově naplněna, neboť byla 
realizována opatření vycházející z předchozích etap ReSAO.

Aktivitu 3 primárně realizoval IEVA ve spolupráce s partnerem Envicons s.r.o.

AKTIVITA 4 – propagace a publicita

Celý projekt „Bergen“ má jasně definovanou komunikační strategii. Realizátorem této strategie je společ-
nost Kristián. V rámci aktivity byly vytvořeny webové stránky (www.ieva.cz), které jsou průběžně aktuali-
zovány. Stránky obsahují veškeré informace o institutu a dosud realizovaných projektech. Dále byl založen 
facebookový a instagramový profil, kam jsou průběžně vkládány příspěvky.

V roce 2023 byly vydány tři Newslettery. Na facebooku/instagramu byly publikovány desítky příspěvků.

Činnost na pomezí aktivity 1 a aktivity 4 jsou semináře zaměřené na představení návrhů adaptačních 
opatření v prioritních oblastech. V  roce 2023 byly realizovány všechny semináře a mnoho jednání nad 
přislíbený rámec.

Na aktivitě se v podstatě podíleli všichni interesovaní, neboť se jedná o prezentační činnost všech.

B) DALŠÍ 
ČINNOST

1) Běžná agenda

IEVA průběžně pokračoval v aktivitách započatých v předchozích letech. Byly udržovány kontakty v dříve 
zpracovaných prioritních oblastech. Na četných akcích byl prezentován IEVA a projekt ReSAO. Dále byla 
prováděna konzultační činnost pro nejrůznější subjekty, zejména obce Pardubického kraje. Na Povodí 
Labe, s. p. byla projednána spolupráce ohledně revitalizace Ředického potoka. Mimo samosprávy se jed-
nalo například o konzultace pro Moras, a. s. či AG Skořenice.



12

2) Podpora obcí při přípravě adaptačních opatření

Králíky

Město Králíky oslovilo IEVA s žádostí o podporu/zajištění vypracování prvotní studie na celkové řešení 
území podél Plynárenského potoka. Celkové řešení spočívá ve vytvoření volnočasového prostoru a zpří-
stupnění a zprostupnění zemí. Pracováno je také s obnovou a vytvořením nových vodních prvků. Studii 
zpracovala společnost Envicons s.r.o. Město Králíky má zájem na dalším pokračování projekční přípravy.

Sopotnice

Byly započaty práce na inovativním a reálně přírodě blízkém protipovodňovém opatření. V intenzivní spo-
lupráci s obcí jsou připravovány boční retenční valy, tzv. hokejky. Jedná se o subtilní terénní úpravy v nivě 
za účelem zachycení části průtoku jdoucí inundací. Výstup by měl mít podobu zjednodušení projektové 
dokumentace / dokumentace pro ohlášení stavby a měl by být také vyzkoušen ideální povolovací proces. 
Dokumentaci zpracovává společnost Envicons s.r.o.

3) Vytváření a udržování vazeb

Probíhala průběžná komunikace s obcemi / partnery, se kterými byla navázána spolupráce v předchozích 
etapách projektu ReSAO nebo s obcemi, které mají zájem o spolupráci. V průběhu roku bylo navštíveno 
několik obcí, například:

• Dolní Dobrouč

• Hroubovice

• Libchavy

• Králíky

Velmi zajímavá byla též spolupráce se zemědělskými subjekty.

Proběhla například návštěva ZD Mostek či konzultace pro Moras, a. s. či AG Skořenice.

Primárním nositelem této agendy je předseda správní rady Petr Šilar.



IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

07419112

Institut environmentálních výzkumů a aplikací, zapsaný ústav
Komenského náměstí 125
Pardubice 2
530 02

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2023

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 4 1822 4 182A. I.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 2914 291A. III.

Daně a poplatky 5A. IV. 

Ostatní náklady 26 2A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv
a opravných položek

1127 112A. VI.

Poskytnuté příspěvky 8A. VII.

Daň z příjmů 9A. VIII.

Náklady celkem 4 5874 58710Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 4 58712 4 587B. I.

Přijaté příspěvky 13B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 14B. III.

Ostatní výnosy 115 1B. IV.

Tržby z prodeje majetku 16B. V.

Výnosy celkem 4 5884 58817Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 11C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdanění 11D. 19ř. 18 - ř. 9

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 16.05.2024 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

1 x příslušnému fin. orgánu

Institut environmentálních výzkumů a aplikací, zapsaný ústav
Komenského náměstí 125
Pardubice 2
530 02(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2023

Účetní jednotka doručí:

07419112

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 9 324354

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 81A. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkem 354 9 355A. II.
4Dlouhodobý finanční majetek celkemA. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -112A. IV.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 14 41814 967
7Zásoby celkemB. I.
8Pohledávky celkem 3 318 11 442B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 11 649 2 976B. III.
10Jiná aktiva celkemB. IV.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 23 74215 321

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 10 0762 619

13Jmění celkem 2 617 10 073A. I.
14Výsledek hospodaření celkem 2 3A. II.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 13 66612 702
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkem 10 137 10 275B. II.
18Krátkodobé závazky celkem 705 534B. III.
19Jiná pasiva celkem 1 860 2 857B. IV.

Součet A. až B.Pasiva celkem 20 23 74215 321

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 16.05.2024 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

1514



Institut environmentálních výzkumů a aplikací, zapsaný ústav, Komenského náměstí 125, Pardubice – Staré Město, 53002 

Strana 1/7 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 

 

sestavená k 31.12.2023 
 
 
 
 
 

Institut environmentálních výzkumů a aplikací, zapsaný ústav 
Komenského náměstí 125, Pardubice – Staré Město, 53002 

IČ: 07419112 

  

17



Institut environmentálních výzkumů a aplikací, zapsaný ústav, Komenského náměstí 125, Pardubice – Staré Město, 53002 

Strana 3/7 

I. Základní údaje 
 
 
Účetní období:  1. 1. 2023 – 31. 12. 2023 
 
Název:   Institut environmentálních výzkumů a aplikací 
Sídlo organizace:  Komenského náměstí 125, Pardubice – Staré Město, 53002 
Právní forma:   zapsaný ústav 
Statutární orgán: Mgr. Petr Řezníček - ředitel  
Datum vzniku:  11.9.2018 
IČ:   07419112 
Spisová značka: U 172 vedená u Krajského soudu v Hradci Králové 
 
Účel (poslání): 

1. výzkum složek krajinné sféry 2. celková analytická činnost, 
geografické analýzy 3. návrh koncepce i konkrétních opatření pro 
adaptaci území Pardubického kraje na změnu klimatu 4. zajišťování 
metodické podpory veřejných institucí z hlediska dopadů klimatických 
změn a návrhů adaptačních opatření 5. podpora aktivního a 
zodpovědného přístupu odborné i laické veřejnosti k životnímu 
prostředí 6. prosazování trvale udržitelného využívání krajiny 7. 
organizace seminářů, workshopů a zajištění publicity řešené 
problematiky, osvěta 8. zajišťování odborné, metodické a organizační 
pomoci pro projekty, které jsou v souladu s filosofií a posláním ústavu. 

 
Hlavní činnost: 

Předmětem činnosti je tvorba odborných, metodických a objektivních 
analýz a dat pro vybrané složky životního prostředí zejména v kontextu 
na změnu klimatu. Cílů je dosahováno prováděním vědeckých 
(výzkumných), tvůrčích (projekčních), osvětových, administrativních a 
dalších činností. 

 
Vedlejší činnost: 
 
Kategorie účetní jednotky: mikro účetní jednotka 
 
Zakladatel: 

Pardubický kraj, IČ: 708 92 822, Komenského náměstí 125, Pardubice-
Staré Město, 530 02 Pardubice 

    
 
Vklad:   200.000 Kč 
 
  

Institut environmentálních výzkumů a aplikací, zapsaný ústav, Komenského náměstí 125, Pardubice – Staré Město, 53002 

Strana 2/7 

 

Obsah 

 
I. Základní údaje ......................................................................................................................... 3 

II. Obecné účetní zásady ............................................................................................................ 4 

II.1. Dlouhodobý majetek ................................................................................................. 4 
II.2. Cenné papíry a podíly ................................................................................................ 4 
II.3. Zásoby ....................................................................................................................... 4 
II.4. Pohledávky ................................................................................................................ 4 
II.5. Cizoměnné transakce ................................................................................................ 4 
II.6. Časové rozlišení a dohadné položky .......................................................................... 4 
II.7. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary ........................... 4 
II.8. Veřejná sbírka ............................................................................................................ 4 
II.9. Přijaté dary ................................................................................................................ 5 
II.10. Přijaté dotace .......................................................................................................... 5 
II.11. Vlastní jmění ............................................................................................................ 5 
II.12. Daň z příjmů ............................................................................................................ 5 

III. Doplňující údaje k výkazům ................................................................................................... 5 

III.1. Dlouhodobý majetek ................................................................................................ 5 
III.2. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie ..................................................................... 5 
III.3. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění ...................... 6 
III.4. Dlouhodobé závazky ................................................................................................ 6 
III.5. Majetek neuvedený v rozvaze .................................................................................. 6 
III.6. Závazky nevykázané v rozvaze ................................................................................. 6 
III.7. Osobní náklady ......................................................................................................... 6 
III.8. Odměna přijatá statutárním auditorem ................................................................... 6 
III.9. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem ............................... 6 
III.10. Zástavy a ručení ...................................................................................................... 6 
III.11. Přijaté dotace ......................................................................................................... 6 
III.12. Přijaté dary ............................................................................................................. 7 
III.13. Poskytnuté dary ..................................................................................................... 7 
III.14. Veřejná sbírka ......................................................................................................... 7 
III.15. Výsledek hospodaření a daň z příjmu .................................................................... 7 
III.16. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky
 ......................................................................................................................................... 7 

 

  

1918



Institut environmentálních výzkumů a aplikací, zapsaný ústav, Komenského náměstí 125, Pardubice – Staré Město, 53002 

Strana 5/7 

II.9. Přijaté dary 

V účetním období nenastalo. 
 
II.10. Přijaté dotace 

Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů státního 
rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných celků, ze zdrojů státních rozpočtů cizích států 
apod.  
 
O těchto prostředcích účtuje organizace při přijetí na závazkových účtech skupiny 34, 
popřípadě rovnou ve výnosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá přijatá částka 
dotace do konce roku utracena v souladu s podmínkami užití dotace, je ve věcné a časové 
souvislosti zbylá částka vykázána časově rozlišená na účtu 384 – Výnosy příštích období. V 
případě, že je utraceno v rámci dotovaného projektu více než bylo zatím v rámci dotace přijato, 
účtuje organizace dohadné položce na vrub účtu 388 – Dohadné položky ve prospěch účtu 691 
– Dotace, tak aby výsledek hospodaření z dotace byl vždy nulový.  
 
II.11. Vlastní jmění 

Vlastním jměním byly pokryty náklady neuplatněné v dotačních titulech. Na analytických 
účtech vlastního jmění jsou evidovány investiční dotace a obraz oprávek hmotného a 
nehmotného majetku.  
 
II.12. Daň z příjmů 

Organizace je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s §17a zákona č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP).  
 
Organizace uplatňuje osvobození darů podle §19b odst. 2 b) ZDP vždy když je to možné.  
 
 
III. Doplňující údaje k výkazům 
 
 
III.1. Dlouhodobý majetek 

Organizace ve sledovaném období dále pořizovala majetek v rámci dotačních titulů a svého 
poslání, zařadila do evidence jako ostatní nehmotný majetek PD Revitalizace Banínského 
potoka a OIdlehčovací koryto Řepnický potok – Štěnec. 
 
III.2. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie 

Organizace takový majetek nemá. 

Institut environmentálních výzkumů a aplikací, zapsaný ústav, Komenského náměstí 125, Pardubice – Staré Město, 53002 

Strana 4/7 

II. Obecné účetní zásady 
 
 
II.1. Dlouhodobý majetek 

Organizace účtuje o dlouhodobém majetku. V evidenci je zařazen „Ostatní dlouhodobý 
nehmotný majetek“, který bude odepisován 6 let. V evidenci je zařazen dlouhodobý majetek 
„Stavba“, který bude odepisován po dobu 30 let. 
 
II.2. Cenné papíry a podíly 

Organizace neeviduje žádné cenné papíry a podíly. 
 
II.3. Zásoby 

Organizace neeviduje žádné zásoby.  
 
II.4. Pohledávky 

Organizace nemá žádné pohledávky.  
 
II.5. Cizoměnné transakce 

V účetním roce nenastaly. 
 
II.6. Časové rozlišení a dohadné položky 

Organizace účtuje o výnosech příštích období a dohadných položkách aktivních či pasivních 
pro zajištění časové a věcné souvislosti.  
 
II.7. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary 

V účetním období došlo k zařazení majetku pořízeného z dotací níže uvedených a byla 
doúčtována investiční část dotace SFŽP ČR č. 3204200013. 
Dotace Pardubického kraje OŽPZ/21/73643    750.200 Kč 
Dotace SFŽP ČR č. 3204200013 – část investic   8.264.666,68 Kč 
Dotace Pardubického kraje OŽPZ/20/22332, Dodatek 2.  1.000.000 Kč 
 
 
II.8. Veřejná sbírka 

V účetním období nenastalo. 
 

2120



Institut environmentálních výzkumů a aplikací, zapsaný ústav, Komenského náměstí 125, Pardubice – Staré Město, 53002 

Strana 6/7 

 
III.3. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění 

Organizace žádné takové dluhy neeviduje.  
 
III.4. Dlouhodobé závazky 

Organizace má ve sledovaném období v evidenci návratnou finanční výpomoc ve výši 10mil. 
Kč od Pardubického kraje, jako podpůrné, účelové financování implementace programu 
ReSAO.  
 
III.5. Majetek neuvedený v rozvaze 

Organizace neeviduje žádný takový majetek. 
 
III.6. Závazky nevykázané v rozvaze 

Organizace neeviduje žádné závazky.  
 
III.7. Osobní náklady 

Organizace ve sledovaném období vyplatila odměny dle dohody o provedení práce a dohody 
o pracovní činnosti v úhrnné výši 237,75tis. Kč, z toho v úhrnu 0tis. Kč, jako odměny členům 
statutárního orgánu. 
 
III.8. Odměna přijatá statutárním auditorem 

Organizace povinnosti auditu účetní závěrky nepodléhá. 
 

III.9. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem 

V roce 2023 nevykazuje organizace žádné náklady nebo výnosy, které by byly mimořádné 
svým původem nebo objemem. 
 
 
III.10. Zástavy a ručení 

Majetek organizace není zatížen žádným zástavním právem. 
Organizace neposkytla ani nepřijala žádná ručení. 
 
III.11. Přijaté dotace 

V roce 2023 byly přijaty provozní dotace nebo jejich části: 
 

Institut environmentálních výzkumů a aplikací, zapsaný ústav, Komenského náměstí 125, Pardubice – Staré Město, 53002 

Strana 7/7 

 
Dotace Pardubického kraje OŽPZ/23/23313  2.000.000 Kč 
Dotace SFŽP ČR č. 3204200013   3.071.673,84 Kč 
 
Poskytnuté dotace jsou na období delší než účetní rok. Nevyužité části dotací byly časově 
rozlišeny vč. dotace poskytnuté Pardubickým krajem v předchozích letech. 
 
III.12. Přijaté dary 

V roce 2023 nebyly přijaty žádné dary. 
 
III.13. Poskytnuté dary 

Organizace neposkytla v účetní období žádné dary.  
 
III.14. Veřejná sbírka 

Organizace ve sledovaném období nepořádala. 
 
III.15. Výsledek hospodaření a daň z příjmu 

Ve sledovaném období organizace nevykazuje žádný zisk.  
 
III.16. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky 

Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné významné 
události. 
 
V Pardubicích dne 16. 5. 2024  
 
 
 
 
 
Statutární orgán: Mgr. Petr Řezníček  
 
 

22



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI
Institutu environmentálních výzkumů a aplikací, z. ú.

za rok 2023


